

## CCA DECLAMATION ACTIVITY 2024 Classes IX to XII

Ref No. IPSCR/ M&S/2024-2025/Cir 016

Date: 25/04/2024

प्रिय अभिभावक.

जय हिंद।

हम आपको आगामी सह शैक्षिक गतिविधि (सीसीए) - अंतर सदन भाषण प्रतियोगिता की सूचना देने के उत्सुक हैं - जो कि 2 मई, 2024, गुरुवार को, कक्षा IX से XII के छात्रों के लिए आयोजित की जाएगी। प्रतियोगिता का विषय है "सामाजिक मीडिया और उसका समाज पर प्रभाव"। इस गतिविधि से छात्रों को अपने वाचन योग्यताओं को प्रदर्शित करने और विचारशील विषयों पर अपने विचार व्यक्त करने का अवसर मिलेगा।

श्रेणी: व्यक्तिगत गतिविधि

## संबंधित क्षमताएं :

CG-1 जटिल वाक्य संरचनाओं का प्रयोग करके विचारों को समझने और स्पष्ट रूप से व्यक्त करने के लिए मौखिक भाषा कौशल विकसित करता है।

- C-1.1 विभिन्न संदर्भों में बातचीत करने में पारंगत और अर्थपूर्णता से बातचीत करता है।
- CG 4- विभिन्न स्रोतों के माध्यम से विभिन्न संदर्भों में शब्दों की अधिक समग्र श्रेणी प्राप्त करता है।
- C-4.2 विभिन्न पाठों या अन्य सामग्री को सुनकर और पढ़कर शब्दों के अर्थ पर चर्चा करता है और शब्दावली का विकास करता है।

## पूर्व अपेक्षाएं

छात्रों को अपने चयनित विषय के बारे में जानकारी एकत्र करने के लिए मूल अनुसंधान कौशल होना चाहिए। सामग्री और चित्रों को संगठित करने का परिचय होना।

## सामान्य नियम

- क) प्रतियोगिता की भाषा केवल अंग्रेजी होगी।
- ख) भाषण की अवधि 3 मिनट की होगी। समय सीमा का पालन सख्ती से किया जाएगा। दूसरी चेतावनी घंटी दूसरे मिनट में बजाई जाएगी। अंतिम चेतावनी घंटी 3 मिनट के पहले दी जाएगी। प्रतिभागी की परिचय भाषण के लिए दिए गए समय में शामिल नहीं होगी। (प्रतिभागियों को समय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए भाषण के पाठ को संक्षिप्त करने की अनुमित है।)
- स) वक्ता से अपने भाषण को याद करने की अपेक्षा की जाती है और उसे किसी भी भाग को कागजों, नोट या कार्ड से पढ़ने की अनुमति नहीं है।
- द) प्रतियोगिता का स्पष्ट उद्देश्य छात्रों द्वारा अनुकृत लेखन की नकल करना नहीं है। इसकी बजाय, वक्ता को एक मूल और आकर्षक तरीके से संदेश पहुंचाने के लिए भाषण का निर्माण करना है।

विशेष परिधान पहनना अनिवार्य नहीं है और इसका मूल्यांकन पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा।

# मूल्यांकन बिंदु:

- I. अभिनंदन
- II. भाषण पर महारथ

III. प्रस्तुति

IV. कौशल

V. संकेत और चेहरे की अभिव्यक्तियाँ

VI. समग्र प्रभाव

#### चयन:

- ❖ प्रत्येक सदन से दो छात्रों को (कक्षा IX से XII तक) अंतिम मृल्यांकन के लिए चयनित किया जाएगा।
- ❖ निर्णायक मंडल शीर्ष तीन विजेताओं का चयन करेगा. जो आगामी प्रार्थना सभा

के दौरान प्रमाण पत्र प्राप्त करेंगे।

माता-पिता अपने बच्चे की रचनात्मकता और अभिव्यक्ति की वृद्धि में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। कृपया 29 अप्रैल, 2024 से पहले आने वाले कार्यक्रम में अपने बच्चे की भागीदारी के लिए सहमित देने के लिए निर्दिष्ट लिंक पर क्लिक करें। उसके लिए टायल 29 अप्रैल, 2024 को विद्यालय में ही आयोजित किए जाएंगे।

https://docs.google.com/forms/d/1Lbxn6ETOU6QKm-hi1YoUGPtHlcUvcTvAfaF4qo-5PQs/edit

आपके अनवरत सहयोग और समर्थन के लिए धन्यवाद।

Dear Guardian Jai Hind!

We are excited to inform you of the upcoming Co-Curricular Activity (CCA) - Inter House Declamation Competition- scheduled for Thursday, May 2, 2024, for students of Classes IX to XII. The topic of the Competition is SOCIAL MEDIA AND ITS EFFECTS ON SOCIETY. The activity will provide students an opportunity to showcase their oratory skills and express themselves on a variety of thought-provoking topics.

Category: Individual Activity

## **Competencies Covered:**

- **CG-1** Develops oral language skills using complex sentence structures to understand and communicate ideas coherently.
- **C-1.1** Converses fluently and meaningfully in different contexts.
- **CG 4-**Acquires a more comprehensive range of words in various contexts through different sources.
- **C-4.2** Discusses meanings of words and develops vocabulary by listening to and reading a variety of texts or other content areas.

### **Prerequisites:**

- 1. Students should have basic research skills to gather information about their chosen topic.
- 2. Familiarity with organizing content and illustrations.

### A. General Rule

- a) The language of the contest shall be English only.
- b) The speech will be of 3 minutes duration. The time limit will be strictly enforced. First warning bell would be struck at the 2nd minute. Final warning bell will be given 30 second before the 3rd minute. Participant's introduction will not be a part of the time given for speaking. (Participants can shorten the text of the speech to meet time requirements.)
- c) The speaker is expected to memorize his/her speech, and is not allowed to read any part of the speech from papers, notes, or cards.
- d) The event is not designed for students to mimic the original author of the speech. Instead, speakers are to develop an oration that delivers the message of the author in an original and engaging manner.

e) Wearing of costume is not mandatory and will not have any effect on the marking.

#### **B. Rubrics:**

I. GREETING

II. MASTERY OF THE PIECE

III. PRESENTATION SKILLS / DELIVERY

IV. GESTURES AND FACIAL EXPRESSIONS

V. OVERALL IMPACT

#### Selection:

- ❖ Two students of each house (across classes IX to XII) will be selected for the final evaluation.
- ❖ The jury will select the top three winners, who will receive certificates during the upcoming assembly.

Parents play a pivotal role in nurturing their child's creativity and expression. Please click on the provided link to give consent for your child's participation in the upcoming activity before April 29, 2024. Trials for the same will be conducted on April 29,2024 in school itself.

https://docs.google.com/forms/d/1Lbxn6ETOU6QKm-hi1YoUGPtHlcUvcTvAfaF4qo-5PQs/edit

Thank you for your cooperation and support.

## With Regards

W/

Mrs. Renu Sharma Principal (IPS-CR) Assistant Director – School Systems (IGS) Jones

Ms. Parul Singh Head Mistress (Middle & Secondary Stage)